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Показатели  % к соответствующему периоду предыдущего года 

Основные индикаторы социально-экономического развития, 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

 

 
январь-

сентябрь 

2019 

январь-

сентябрь 

2018 

Индекс промышленного производства, в том числе 
по видам экономической деятельности: 106,4 101,3 

добыча полезных ископаемых 102,1 100,2 

обрабатывающие производства 112 102,7 
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
96,3 98,2 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора            
и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

92,8 99,8 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции 
в хозяйствах всех категорий 

95 107,3 

Объем переработки грузов в морских портах 103,5 119,1 

Темп роста вылова водных биоресурсов 95,1 96,5 
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования  134,5

1
 93,3

1
 

Объем выполненных работ по виду деятельности 
«Строительство» (в сопоставимых ценах) 159,1 58,9 

Ввод общей площади жилья 147 39,7 

Сводный индекс цен и тарифов на товары и платные 
услуги населению 

102,4
2
 102,6

2
 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата работников по полному кругу организаций 

107,4
3
 110,6

3
 

в рублях 61 453,2
3
 56 393

3
 

Доходы консолидированного бюджета (млн рублей), 
из них: 71 392,7 54 445,6 

налоговые и неналоговые доходы 61 081,4 49 821,7 

Расходы консолидированного бюджета (млн рублей) 66 756,6 56 558,4 
1
 Январь-июнь 

2Сентябрь к декабрю предыдущего года 
  

3
 Январь-август   
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Показатели  % к соответствующему месяцу 

Основные индикаторы социально-экономического развития,  
в % к соответствующему месяцу 

 
сентябрь 2019 

к августу 

2019 

к сентябрю 

2018 

Индекс промышленного производства, в том числе 
по видам экономической деятельности: 104,1 106,3 

добыча полезных ископаемых 96,2 101,7 

обрабатывающие производства 108,2 111 

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 
114,2 104,9 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора               
и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

79,2 67,4 

Индекс производства сельскохозяйственной продукции 
в хозяйствах всех категорий 

400 91,5 

Темп роста вылова водных биоресурсов 95,6 118,3 
Сводный индекс цен и тарифов на товары и платные услуги 
населению 

99,8 104,3 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата работников по полному кругу организаций 

87,8
1
 107,2

2
 

в рублях 56 403
3
 

1
 Август 2019 к июлю 2019

 

2
 Август 2019 к августу 2018

 

3
 Август 2019 
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Промышленное производство 

Промышленное производство 

В отчетном периоде 2019 года индекс промышленного производства 
составил 106,4 % относительно января-сентября 2018 года (в среднем по 
России – 102,7 %). 

В сентябре текущего года по сравнению с сентябрем 2018 года уровень 
производства вырос на 6,3 % (в среднем по России – на 3 %). По отношению 
к предыдущему месяцу объем промышленного производства увеличился на 
4,1 % (в среднем по России – на 2,7 %). 

Цены производителей промышленных товаров по сравнению с 
январем-сентябрем 2018 года возросли на 13,8 %, в том числе на товары, 
предназначенные для реализации на внутреннем рынке, – на 15,9 %, на 
экспорт – на 10,9 %. 

 
 

Добыча полезных ископаемых 

За девять месяцев 2019 года в добывающей промышленности 
отгружено товаров собственного производства на сумму 90,8 млрд рублей 
(135,7 % к аналогичному периоду 2018 года в действующих ценах). 

Индекс производства составил 102,1 % к январю-сентябрю 2018 года (в 
среднем по России – 103,6 %). 

Увеличилось производство апатитового (103,1 %), нефелинового 
(122,9 %) и лопаритового (102,5 %) концентратов, производство 
железорудного – осталось практически на уровне прошлого года (99,9 %). 

 
 

Обрабатывающие производства 

В январе-сентябре 2019 года в обрабатывающих производствах 
отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами на сумму 174,2 млрд рублей (139,8 % к аналогичному 
периоду 2018 года в действующих ценах). Индекс производства составил 
112 % к январю-сентябрю 2018 года (в среднем по России – 102,2 %). 

103,8
102,6 102,8

103,6
105,2 105 106,1 106,3

106,4

январь январь -
февраль

январь -
март

январь -
апрель

январь -
май

январь -
июнь

январь -
июль

январь -
август

январь -
сентябрь

Индекс промышленного производства, 
в % к соответствующему периоду 2018  года

105,6
102,3 102,9 101,9 101,9 101,2

101,8 102,1 102,1

январь январь -… январь -… январь -… январь -… январь -… январь -… январь -… январь -…

Индекс производства в добыче полезных ископаемых, 
в % к соответствующему периоду 2018  года



Информация об основных результатах экономической деятельности, уровне жизни населения Мурманской 
области за январь-сентябрь и оценке основных показателей за январь-декабрь 2019 года  

4 

Наибольшую долю в структуре отгрузки обрабатывающей 
промышленности занимают металлургическое производство (52 %), 
производство пищевых продуктов (32,9 %), ремонт и монтаж машин и 
оборудования (7,8 %). 

Уровень металлургического производства в январе-сентябре 2019 года 
вырос на 6,8 % к соответствующему периоду 2018 года. Выше 
прошлогоднего уровня произведено никеля необработанного (на 4,3 %), 
никелевого штейна (на 38,3 %), никелевых порошков (на 36,2 %), кобальта 
необработанного (на 5,2 %) и алюминиевых сплавов (в 1,3 раза). При этом 
снизился выпуск рафинированной меди (на 0,5 %) и первичного алюминия 
(на 2,8 %). 

Индекс производства пищевых продуктов в отчетном периоде составил 
122,2 %. В натуральном выражении увеличились объемы производства 
ракообразных (в 2,1 раза), консервов рыбных (на 29,5 %), колбасных изделий 
(на 4,4 %), пива (в 5,1 раза). В то же время сократился выпуск рыбы 
мороженой (на 4,1 %), филе рыбного мороженого (на 1 %), говядины, кроме 
субпродуктов (на 31,9 %), хлебобулочных изделий (на 4,1 %), молока, кроме 
сырого (на 11,2 %), кисломолочных продуктов (кроме творога) (на 10,4 %), 
сыров и творога (на 6,8 %). 

Рост производства в сегменте «Ремонт и монтаж машин и 
оборудования» в 1,4 раза к январю-сентябрю 2018 года обусловлен 
увеличением объема отгрузки работ и услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию судов и лодок (кроме ремонта в заводских условиях), ремонту 
машин и оборудования. 

 
 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

В сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирования воздуха объем отгрузки продукции в отчетном периоде 
составил 42,8 млрд рублей (104,1 % к январю-сентябрю 2018 года в 
действующих ценах). Индекс производства – 96,3 % (в среднем по России – 

100,8 %). 

В январе-сентябре 2019 года выработка электроэнергии снизилась на 
6 %, производство пара и горячей воды выросло на 4,7 %. 

Потребление электроэнергии составило 9,3 млрд кВт ч, что на 0,9 % 
выше соответствующего уровня 2018 года. В то же время отпуск 
электроэнергии за пределы региона сократился практически на четверть. 
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Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

В сфере водоснабжения; водоотведения, организации сбора и 
утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем 
отгрузки продукции в отчетном периоде составил 6,8 млрд рублей (91,8 % к 
январю-сентябрю 2018 года в действующих ценах). Индекс производства – 

92,8 % (в среднем по России – 101,4 %). 
Сельскохозяйственное производство 

Сельскохозяйственное производство 

Объем продукции сельского хозяйства в январе-сентябре 2019 года 
составил 1582,1 млн рублей, индекс сельскохозяйственного производства – 

95 %. 

Низкие результаты по сравнению с январем-сентябрем 2018 года 
обусловлены сокращением производства скота и птицы на убой (в живом 
весе) на 4,9 %, что связано со снижением поголовья птицы в 1,3 раза, 
крупного рогатого скота на 7,1 %, молока на 5,5 % из-за снижения 
продуктивности молочного стада, выпуск куриных яиц уменьшился в 3,8 
раза по причине забоя поголовья кур-несушек. 

Государственная поддержка агропромышленного комплекса 
Мурманской области за январь-сентябрь 2019 года из федерального и 
областного бюджетов составила 218,6 млн рублей со снижением к 
аналогичному периоду прошлого года на 6,5 %. При этом из федерального 
бюджета направлено 39,3 млн рублей (на 12,7 % больше, чем в аналогичном 
периоде 2018 года), из областного – 179,2 млн рублей (90,1 % от уровня 
девяти месяцев 2018 года ). 
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Индекс производства в энергетике, 
в % к соответствующему периоду 2018 года

Направления 
субсидирования 

2019 год 2018 год 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

Субсидия на поддержку 
северного оленеводства  2301,13 5633,8 2301,13 5633,8 

Субсидия племживотноводству  4824,97 11812,85 3770 9230 

Субсидия на оказание 
несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 
области растениеводства  

370,79 907,8 5555,8 1439,5 

Субсидия на возмещение части 
затрат на приобретение семян с 2204,42 5397,02 3359,88 8225,92 
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Транспорт 

За январь-сентябрь 2019 года морскими портами и терминалами 
области переработано 48,3 млн тонн грузов, что на 3,5 % выше уровня 
аналогичного периода прошлого года. Увеличение обусловлено ростом 

учетом доставки в районы 
Крайнего Севера 

Субсидия на продукцию 
животноводства за 
исключением КФХ и граждан, 
вед. личное подсобное 
хозяйство  

100761,2 - 112868,42 - 

Субсидия на продукцию 
животноводства КФХ и ИП  8104,53 - 7958,15 - 

Субсидия на повышение 
продуктивности крупного 
рогатого скота молочного 
направления  

1492,18 3653,28 2297,92 5625,93 

Субсидии ГОУП на 
возмещение затрат на 
приобретение кормов 

43898,49 - 46432,78 - 

Субсидия на возмещение части 
затрат на приобретение 
сельхозтехники  

9080,63 - 9744,36 - 

Субсидия на возмещение части 
затрат на приобретение 
молодняка крупного рогатого 
скота для откорма  

535,82 - 1191,89 - 

Обеспечение жильем граждан, 
проживающих в сельской 
местности 

816,72 1999,57 624,99 1530,16 

Гранты на создание и развитие 
КФХ и (или) единовременная 
помощь 

1740 4260 1305 3195 

Гранты на  развитие семейных 
животноводческих ферм на 
базе КФХ  

2500  -  

Субсидия на поддержку 
племенного скотоводства 
молочного направления 
организациям АПК, 
включенным в 
государственный племенной 
регистр 

  272,65  

Субсидия на поддержку 
звероводства 

255,66 - 1242,86  

Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 
кооперации (Грант 
«Агростартап») 

360 5640   

ИТОГО:  179246,54 39304,32 198925,83 34880,31 
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объемов переработки как наливных грузов до 28,3 млн тонн (на 2,7 %), так и 
сухогрузов до 19,9 млн тонн (на 4,6 %). 

Объем перевозок грузов железнодорожным транспортом сложился 
выше прошлогоднего уровня на 2,9 % в основном за счет увеличения 
объемов погрузки металлических руд на 3,6 %. 

Автомобильным транспортом организаций, занимающихся грузовыми 
автоперевозками, перевезено грузов на 15,5 % меньше, чем в январе-сентябре 
2018 года преимущественно в результате переориентации одного из 
крупнейших предприятий области на грузоперевозки железнодорожным 
транспортом; грузооборот составил 98 % к соответствующему периоду 
предыдущего года. 

Объем перевозимых грузов морским транспортом составил 18,2 % от 
соответствующего уровня 2018 года, что обусловлено падением спроса на 
услуги основного перевозчика. 

 
Рыболовство 

Рыболовство 

По оперативным данным Мурманского филиала ФГБУ «Центр системы 
мониторинга рыболовства и связи» рыболовными организациями 
Мурманской области в январе – сентябре 2019 года выловлено 513 тыс. тонн 
водных биоресурсов (95,1 % от уровня аналогичного периода прошлого 
года). 

В отчетном периоде снизилась добыча трески на 9,7 % (доля в вылове 
35,3 %) и пикши - на 20 % (доля - 7,5 %) в связи с сокращением квот на их 
вылов, а также по прочим видам рыб - на 2,5 % (доля – 42,2 %) в основном за 
счет снижения уловов ставриды и сардинеллы в зоне Мавритании и Марокко. 

При этом рост вылова отмечен по добыче путассу на 9,6 % (доля – 

14 %) и сельди в 1,6 раза (доля – 1,1 %). 

В январе – сентябре 2019 года выращено объектов товарной 
аквакультуры 28 тыс. тонн (в 1,9 раза выше уровня аналогичного периода 
прошлого года), что связано с ростом производства в основном рыбоводном 
хозяйстве области, а также в связи с особенностью производственного цикла 
предприятий аквакультуры (в анализируемых периодах рыба находилась в 
разных возрастных группах). Значительную долю в объеме выращивания 
занимают лососевые виды рыб - 99,3 %. 
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Инвестиции и строительство 

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования за январь-июнь 2019 года составил 
59,9 млрд рублей (134,5 % к аналогичному периоду 2018 года в 
сопоставимых ценах), из них за счет бюджетных средств – 14,2 млрд рублей. 

Рост объема капитальных вложений обеспечен увеличением 
инвестиционной активности в добыче полезных ископаемых, рыболовстве и 
рыбоводстве, производстве прочих транспортных средств и оборудования, а 
также в сфере транспортной деятельности. Среди основных мероприятий, с 
которыми связан рост объема бюджетных инвестиций, - строительство 
атомных универсальных ледоколов, объектов в рамках реализации проекта 
«Комплексное развитие Мурманского транспортного узла», а также 
выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги Р-21 «Кола». 

Доля собственных средств организаций в основной капитал в I 

полугодии 2019 года составила 49 %, доля привлеченных средств – 51 %, из 
них на средства бюджетов всех уровней пришлось 48 % общего объема 
инвестиций в основной капитал. Основную долю средств в объеме 
бюджетных инвестиций, как и в аналогичном периоде 2018 года, занимают 
средства федерального бюджета (95,8 %).  

Строительство 

Объем работ, выполненных собственными силами по виду 
деятельности «Строительство», за январь-сентябрь 2019 года сложился в 

сумме 41,4 млрд рублей, или 159,1 % к январю-сентябрю 2018 года в 
сопоставимых ценах (в среднем по России – 100,3 %). Увеличение связано с 
изменением объема работ на объектах транспортной инфраструктуры, 
металлургического производства и Центра по строительству 
крупнотоннажных морских сооружений. 

Жилищное строительство 

За январь-сентябрь 2019 года за счет всех источников финансирования 
введено 29,6 тыс. кв. метров общей площади жилья, что составило 147 %                 

от уровня аналогичного периода 2018 года (в среднем по России – 106,9 %). 

Всего в Мурманской области введено 236 жилых домов, из которых                 
235 домов относятся к индивидуальному жилищному строительству 
(27,9 тыс. кв. метров). 
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Демография 

В январе-августе 2019 года сохранилась тенденция снижения 
рождаемости в связи с продолжающимися структурными изменениями в 
составе населения. 

По предварительным данным за восемь месяцев текущего года в 
регионе родилось 4 453 ребенка, что на 9,0 % меньше чем в январе-августе 
2018 года (4 894 человека). Коэффициент рождаемости составил 8,9 
родившихся на 1 000 населения против 9,8 в 2018 году. 

Системные меры в сфере здравоохранения на фоне старения населения 
региона направлены на сдерживание негативной динамики показателей 
смертности. Число умерших за восемь месяцев т.г. снизилось по сравнению с  
соответствующим периодом предыдущего года на 0,5 % (5 724 человека 
против 5 754 человека в январе-августе 2018 года). Общий коэффициент 
смертности составил 11,5 умерших на 1 000 населения, что соответствует 
уровню аналогичного периода 2018 года. 

Естественная убыль населения составила 1 271 человек (в январе-

августе 2018 года – 860 человек). 
В регионе сохраняется миграционная убыль населения, которая в 

январе-августе 2019 года составила 2 294 человека, что на 4,6 % меньше чем 
в январе-августе 2018 года (2 405 человек). Общая численность прибывших и 
выбывших граждан сократилась на 5,4 %. 

Уровень жизни населения 

Уровень жизни населения 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников организаций за январь-август т.г. сложилась в размере 
61 453 рублей, по сравнению с уровнем предыдущего года увеличилась на 
7,4 %, в реальном исчислении – на 2,2 %. 

В организациях реального сектора экономики наибольшие темпы роста 
заработной платы по сравнению с соответствующим периодом предыдущего 
года отмечены по следующим видам деятельности: водный транспорт – 

129 %, строительство – 117 %, страховая деятельность – 115 %, деятельность 
гостиниц – 112 %, оптовая торговля – 112 %, добыча полезных ископаемых – 

111 %,  общественное питание – 109 %. 

Среди организаций социального блока наиболее значительно 
увеличилась оплата труда в организациях, осуществляющих деятельность в 
области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (в среднем на 
9 %) и в области здравоохранения (на 7 %). 

По сведениям организаций (кроме субъектов малого 
предпринимательства), на 1 октября 2019 года суммарная задолженность по 
заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности 
составила 170,1 млн рублей и увеличилась по сравнению с 1 сентября 2019 
года на 14,8 млн рублей (на 9,5 %) за счет роста задолженности в ПАО 
«Мурманское морское пароходство». 
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Численность работников, перед которыми имелась просроченная 
задолженность по заработной плате, составила 1 438 человек. 80 % 
задолженности сложилось по причине отсутствия собственных средств 
организаций. 

Из одиннадцати организаций, предоставивших сведения о 
просроченной задолженности по заработной плате, четыре находятся в 
процессе конкурсного производства, на них приходилось 17 % всей 
задолженности по заработной плате. 

 

В сентябре 2019 года на региональном рынке труда сохранялась 
относительно стабильная ситуация. 

Уровень зарегистрированной безработицы (к численности рабочей 
силы) составил 1,4 %, что незначительно выше значения в сентябре 
прошлого года - на 0,1 п.п. Численность зарегистрированных безработных 
сократилась на 1,3 % к сентябрю 2018 года и на конец сентября 2019 года 
составила 5 704 человека. 

Продолжала сохраняться дифференциация территорий по уровню 
зарегистрированной безработицы (к численности трудоспособного 
населения): в Терском районе – 8,4 %, Ловозерском районе – 5,6 %, 

г. Полярные Зори – 2,9 %, Кандалакшском районе – 2,6 %, г. Кировске – 

2,3 % и Ковдорском районе – 2,0 %. 

 

Потребительский рынок 

Показатели потребительского рынка Мурманской области в январе-

сентябре 2019 года демонстрировали сдержанную динамику. 
Оборот розничной торговли в сопоставимых ценах практически не 

изменился по сравнению с соответствующим периодом 2018 года (99,9 %). 
При этом объем продаж продовольственных товаров превысил уровень 

предыдущего года на 0,3 %, непродовольственных товаров, наоборот, 
снизился на 0,6 %. 

В результате доля продовольственных товаров в структуре оборота 
розничной торговли в анализируемом периоде увеличилась до 59,9 % против 
58,9 % в аналогичном периоде 2018 года, доля непродовольственных 
товаров, соответственно, снизилась до 40,1 % (в 2018 году – 41,1 %). 

Оборот общественного питания в сопоставимых ценах сократился на 
0,5 % по сравнению с уровнем 2018 года. 

По предварительным данным индекс физического объема платных 
услуг населению составил 100,1 % по отношению к аналогичному периоду 
2018 года. 

Физические объемы туристских услуг увеличились по сравнению с 
соответствующим периодом 2018 года на 7 %, услуг гостиниц и аналогичных 
мест размещения – на 4 %. 

Рынок труда 
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При этом отмечено существенное снижение физических объемов услуг 
физической культуры и спорта (на 8 %), услуг специализированных 
коллективных средств размещения (на 4 %), услуг культуры, юридических и 
ветеринарных услуг (на 2 %). 

 

 

январь-сентябрь 2019 

млн руб. в % к 2018 году  
в сопоставимых ценах 

Оборот розничной торговли 130 638,3 99,9 

Объем платных услуг населению 46 434 100,1 

Оборот общественного питания 10 395,6 99,5 

 
ия 

Инфляция 

В сентябре 2019 года инфляция сложилась на уровне 102,4 % к 
декабрю предыдущего года (в 2018 году – 102,6 %), что выше 
среднероссийского уровня на 0,1 процентного пункта (102,3 %). 

Цены на продовольственные товары с начала года увеличились на 
1,1 %, непродовольственные товары – на 2,5 % и платные услуги населению 
– на 3,8 % (по России, соответственно, на 1,3 %, 2,3 % и 3,6 %). 

Сдерживанию темпов роста потребительских цен на товары и платные 
услуги в сентябре т.г. способствовала дефляция на продукты питания (99,1 % 

к августу), наблюдаемая на потребительском рынке региона четвертый месяц 
подряд (впервые с 2015 года). 

В среднем овощная продукция (без картофеля) с начала года 
подешевела в 1,4 раза, в частности цены на свежие огурцы снизились в 1,9 
раза, на свежие помидоры – в 1,6 раза, на капусту – на 18 %, картофель – на 
15 %, лук репчатый – на 9 %, морковь – на 8 %, свеклу – на 7 %.  

Кроме того, подешевели яйца, сахар и апельсины – в 1,2 раза.  
Вместе с тем отмечен рост цен на чеснок (в 1,3 раза), яблоки и груши (в 

1,2 раза), муку (на 10 %), лимоны (на 7 %), консервы фруктово-ягодные, 
макаронные и крупяные изделия (на 6 %), говядину, молоко и молочную 
продукцию, рыбу мороженную (кроме сельди), консервы овощные и чай (на 
5 %). 

Из числа непродовольственных товаров наибольшее увеличение 
стоимости  зарегистрировано на товары для животных (на 9 %), табачные 
изделия, спички, парфюмерно-косметические товары, нитки (на 7 %), 
печатные издания (на 6 %), белье постельное, чулочно-носочные изделия (на 
5 %). 

Стоимость телерадиотоваров и холодильников бытовых снизилась на 
4 %. 

Из числа платных услуг населению услуги правового характера 
подорожали на 11 %, услуги в системе образования и ветеринарные услуги – 

на 9 %, услуги городского пассажирского транспорта, услуги банков и 
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прачечных – на 7 %, ремонт и техническое обслуживание бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт жилищ – 

на 6 %, услуги организаций культуры и парикмахерских – на 5 %. 
Пассажирские перелеты подешевели на 6 %. 
      

сентябрь 2018 к декабрю 2017      сентябрь 2019 к декабрю 2018 

ИПЦ 102,6 %           ИПЦ 102,4 % 

Вклад в инфляцию (в процентных пунктах) 

 

сти 

Бюджетная система области 

По состоянию на 01.10.2019 консолидированный бюджет Мурманской 
области исполнен по доходам (без внутренних оборотов) в сумме 71,4 млрд 

рублей (80,3 % от годовых плановых назначений на 2019 год) с ростом к 
январю-сентябрю 2018 года в 1,3 раза (на 16,9 млрд рублей), по расходам – 

66,8 млрд рублей (68,2 % от утвержденных бюджетных назначений) с ростом 
к аналогичному периоду прошлого года на 18 % (на 10,2 млрд рублей). 

Результат исполнения – профицит в сумме 4,6 млрд рублей (на 
01.10.2018 – дефицит, составивший 2,1 млрд рублей). 

Налоговые и неналоговые доходы за январь-сентябрь 2019 года 
возросли по сравнению с аналогичным периодом 2018 года на 22,6 % (на 11,3 
млрд рублей) и составили 61,1 млрд рублей. 

На увеличение налоговых доходов в основном оказал влияние рост 
поступлений по: 

- налогу на прибыль организаций – в 1,7 раза (на 9,7 млрд рублей) за 
счет роста поступлений от крупнейших налогоплательщиков; 

- налогу на доходы физических лиц – на 3,9 % (на 0,9 млрд рублей) в 
связи с увеличением средней заработной платы работников организаций; 

- акцизам - в 1,2 раза (на 289 млн рублей) в результате увеличения 
объема реализации алкогольной продукции с содержанием объемной доли 
этилового спирта свыше 9 %; 

- единому сельскохозяйственному налогу – на 6,9 % (на 138,2 млн 
рублей) преимущественно за счет повышения доходов предприятий 
рыбохозяйственного комплекса; 

- налогу на добычу полезных ископаемых – на 12,3 % (на 119,7 млн 
рублей) в основном в результате не поступления налога в аналогичном 
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периоде 2018 года от крупнейших налогоплательщиков по причине зачета 
допущенной в 2017 году переплаты. 

Одновременно с этим наблюдается снижение поступлений по: 
- налогу на имущество организаций – на 2 % (на 88,8 млн рублей) в 

результате исключения движимого имущества из объектов налогообложения 
с 01.01.2019; 

- налогу на имущество физических лиц – в 1,5 раза (на 44,8 млн рублей) 
по причине перехода на исчисление налога исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения; 

- транспортному налогу – на 12,9 % (на 32,4 млн рублей), в большей 
степени за счет уменьшения поступлений от налогоплательщиков – 

физических лиц; 
- единому налогу на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности – на 4,6 % (на 11,9 млн рублей) из-за сокращения числа 
субъектов малого и среднего предпринимательства в круге применения 
данного специального налогового режима и перехода ряда хозяйствующих 
субъектов на упрощенную систему налогообложения (о чем свидетельствует 
рост поступлений по налогу - на 5,2 %, или на 72 млн рублей). 

Неналоговые поступления в отчетном периоде возросли на 10,1 % (на 
225,8 млн рублей) по отношению к январю-сентябрю 2018 года 
преимущественно в связи с ростом платежей за негативное воздействие на 
окружающую среду в 2,2 раза (на 170,6 млн рублей), по причине не 
поступления платы в аналогичном периоде 2018 года от крупнейшего 
налогоплательщика в результате зачета допущенной в 2017 году переплаты, а 
также штрафов, санкций, возмещения ущерба на 18,4 % (на 62,8 млн рублей). 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности выросли на 27,9 млн рублей, или на 2 %. 

В то же время сократились доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов на 5,4 млн рублей, или на 2,3 %, прочих 
неналоговых доходов - на 29,9 млн рублей (4,5 % от значения показателя по 
состоянию на 01.10.2018). 

В сравнении с январем-сентябрем 2018 года безвозмездные 
поступления в консолидированный бюджет Мурманской области возросли в 
2,2 раза (на 5,7 млрд рублей), на что оказало влияние увеличение 
поступлений из федерального бюджета: дотаций – в 2 раза (на 2,6 млрд 
рублей), субсидий – в 3,5 раза (на 979,7 млн рублей), субвенций – в 1,3 раза 
(на 289,2 млн рублей) и иных межбюджетных трансфертов – в 3,3 раза (на 
810,5 млн рублей). 

В структуре расходов затраты на социальную сферу, которые занимают 
64,4 % в общей сумме расходов консолидированного бюджета Мурманской 
области (на 01.10.2018 – 71 %), возросли на 7,1 % (на 2,9 млрд рублей) и 
составили 43 млрд рублей. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство 
выросли в 2 раза (на 5,7 млрд рублей) относительно января-сентября 2018 
года и составили 11,3 млрд рублей, их доля в общей сумме расходов бюджета 
увеличилась с 9,9 % до 16,9 %. 
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Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности и на приобретение 
объектов недвижимого имущества составили 1,4 млрд рублей, или 2,1 % от 
общей суммы расходов консолидированного бюджета Мурманской области 
(в январе-сентябре 2018 года данные расходы составили 1,8 % от общей 
суммы расходов, или 1 млрд рублей). 

Объем государственного долга Мурманской области по состоянию на 
01.10.2019 составил 16,1 млрд рублей, снизившись на 25,6 %, или на 5,5 млрд 
рублей по отношению к январю-сентябрю 2018 года. В его структуре доля 
коммерческих кредитов составила 9,3 %, что на 24,1 п.п. ниже уровня 
аналогичного периода прошлого года. Муниципальный долг снизился на 
19,8 %, или на 691,3 млн рублей по сравнению с январем-сентябрем 2018 
года и на отчетную дату составил 2,8 млрд рублей. 
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Тенденции основных показателей социально-экономического развития 
области за январь-декабрь 2019 года 

 
Тенденция показателя Состояние К январю-

декабрю 

2018 года 

Рост объема промышленного производства  104 

Рост сельскохозяйственного производства  100,3 

Рост объема инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования (по 
крупным организациям, в сопоставимых ценах) 

 117,7 

Рост потребительских цен (к декабрю 2018 года)  104 

Рост реальной среднемесячной заработной платы  103,5 

Значение официально зарегистрированной 
безработицы (на конец периода) 

на уровне 
прошлого года 

1,6 

Рост оборота розничной торговли  
(в сопоставимых ценах)  100,1 

Рост объема платных услуг населению 

 (в сопоставимых ценах)  100,8 

 


